



ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона Свердловской области «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области» и статьи 8 и 21 Закона Свердловской области «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

28 мая 2024 года

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области» («Областная газета», 2004, 29 декабря, № 356 – 359) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 27 февраля 2007 года № 5-ОЗ, от 19 декабря 2008 года № 121-ОЗ, от 20 февраля 2009 года № 7-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 15 июля 2010 года № 68-ОЗ, от 25 марта 2011 года № 18-ОЗ, от 24 июня 2011 года № 56-ОЗ, от 29 июня 2012 года № 62-ОЗ, от 25 апреля 2013 года № 36-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 90-ОЗ, от 11 марта 2014 года № 15-ОЗ, от 10 октября 2014 года № 82-ОЗ, от 11 февраля 2015 года № 6-ОЗ, от 20 июля 2015 года № 73-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 122-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 28 марта 2016 года № 25-ОЗ, от 21 июля 2017 года № 80-ОЗ, от 25 сентября 2017 года № 96-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 26 марта 2019 года № 25-ОЗ, от 21 ноября 2019 года № 110-ОЗ, от 10 июня 2020 года № 61-ОЗ, от 29 июля 2021 года № 77-ОЗ, от 17 ноября 2021 года № 100-ОЗ, от 24 марта 2022 года № 23-ОЗ, от 25 мая 2022 года № 52-ОЗ, от 26 июля 2022 года № 93-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 118-ОЗ, от 7 декабря 2022 года № 141-ОЗ, от 16 ноября 2023 года № 116-ОЗ и от 26 марта 2024 года № 20-ОЗ, следующее изменение:

подпункт 3 статьи 2 после слова «районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

Статья 2

Внести в статьи 8 и 21 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области» («Областная газета», 2005, 19 июля, № 216 – 219) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 25 декабря 2006 года № 101-ОЗ, от 21 декабря 2007 года № 168-ОЗ, от 6 марта 2009 года № 15-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 19 февраля 2010 года № 17-ОЗ, от 25 марта 2011 года № 19-ОЗ, от 24 июня 2011 года № 56-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 99-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 97-ОЗ, от 14 июля 2014 года № 69-ОЗ, от 10 октября 2014 года № 82-ОЗ, от 21 декабря 2015 года № 166-ОЗ, от 28 марта 2016 года № 25-ОЗ, от 7 июня 2016 года № 46-ОЗ, от 29 июня 2017 года № 64-ОЗ, от 29 июня 2017 года № 66-ОЗ, от 25 сентября 2017 года № 95-ОЗ, от 26 февраля 2018 года № 11-ОЗ, от 28 мая 2018 года № 55-ОЗ, от 17 октября 2018 года № 99-ОЗ, от 18 февраля 2021 года № 5-ОЗ, от 15 июля 2021 года № 66-ОЗ, от 25 мая 2022 года № 55-ОЗ, от 30 сентября 2022 года № 106-ОЗ, от 31 марта 2023 года № 23-ОЗ и от 16 ноября 2023 года № 116-ОЗ, следующие изменения:

1) в наименовании статьи 8 слово «Деятельность» заменить словом «Полномочия»;

2) абзац первый части первой статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, муниципальных, городских округов, расположенных на территории Свердловской области, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов в соответствии с федеральным законом относятся:»;

3) в подпунктах 1 и 2 части первой и подпункте 1 части второй статьи 8 слово «создания» заменить словом «создание»;

4) в подпункте 3 части первой статьи 8 слово «оснащения» заменить словом «оснащение»;

5) в подпункте 4 части первой статьи 8 слова «организации и принятия» заменить словами «организация и принятие»;

6) в подпункте 5 части первой статьи 8 слово «принятия» заменить словом «принятие»;

7) в подпункте 6 части первой и подпункте 2 части второй статьи 8 слово «включения» заменить словом «включение», слово «поселений» – словами «поселений, муниципальных»;

8) в подпункте 7 части первой и подпункте 3 части второй статьи 8 слово «оказания» заменить словом «оказание»;

9) в подпункте 8 части первой и подпункте 4 части второй статьи 8 слово «установления» заменить словом «установление»;

10) абзац первый части второй статьи 8 изложить в следующей редакции:

«2. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, муниципальных, городских округов, расположенных на территории Свердловской области, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городских населенных пунктов в соответствии с федеральным законом относятся:»;

11) в части третьей статьи 8 слово «Органы» заменить словами «3. К полномочиям органов», слова «обеспечивают первичные меры» – словами «относится обеспечение первичных мер»;

12) в пункте 3 статьи 21 слова «3. Лицам, замещающим» заменить словами «1. Лицам, замещающим»;

13) в пункте 4 статьи 21 слова «4. В случае» заменить словами «2. В случае».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург
31 мая 2024 года
№ 57-03